12 Káldy-Nagy Gyula: A szegedi szandzsák települései, lakosai és török birtokosai 1570-ben. Szeged, 2008. (Dél-Alföldi
Évszázadok 24) Passim.

13 Herrschaft und Politik in Südosteuropa von 1300 bis 1800. Ed. Oliver Jens Schmitt. Berlin–Boston, 2021. 532.
14 397 Numaralı Haleb Livâsı Mufassal Tahrîr Defteri (943/1536). I. Dizin ve Transkripsiyon. [Az aleppói livá 397. szá-

mú részletes összeírása (943/1536). I. Mutató és átírás]. Ankara, 2010. 232.
15 Miloš Luković: Zakon Vlahom (Ius Valachicum) in the Charters Issued to Serbian Medieval Monasteries and

Kanuns Regarding Vlachs in the Early Ottoman Tax Registers (Defters).

19 M. Tayyib Gökbilgin: Rumeli’de Yürükler, Tatarlar ve Evlâd-i Fâtihân. [Jürükök, tatárok és a hódítók leszárma-
zottai Ruméliában.] İstanbul, 1957. 40.

20 12 Numaralı Mühimme Defteri (978–979/1570–1572). Özet–Transkripsiyon ve İndeks. [A 12. számú mühimme defter
(978–979/1570–1572). Regeszták, átírás és mutató.] İstanbul, 1996. 572. sz. rendelet.

21 3 Numaralı Mühimme Defteri (966–968/1558–1560). [3. számú mühimme defter (966–968/1558–1560).] Ankara,
1993. 729. Az 1638. számú parancsból kiderül, hogy a hajmánék a városok birkahússal való ellátásában
játszottak szerepet.

22 Gökbilgin: Rumeli’de Yürükler, Tatarlar, 52–53.
23 Harun Yeni: The Utilization of Mobile Groups in the Ottoman Balkans. A Revision of General Perception.

Ha a bácsi náhije csu-
pán két évvel később készült defterében áttekintjük e falvak rájáinak neveit, akkor pusztán rác származá-
sukat feltételeznénk. Musztafa pasa szavai más megvilágításba helyezik e népesség eredetét.

39 MAD [= Maliyeden Müdevver] 506 Numaralı Semendire Livâsı İcmâl Tahrîr Defteri (937/1530). Dizin ve Tıpkıbasım.
[506. számú szendrői livá idzsmál összeírása (937/1530). Mutató és fakszimile.] Ankara, 2009. Lásd még
a branicsevói szandzsák részletes összeírásában vilájetként, illetve náhijeként İjvijd [Izvizd, ma Zvižd]
alakban. Ottoman Military and Administrative Order on the Lower Danube during the Time of Mehmed the Conqueror.
The Ottoman Tax Registers of Nicopolis, Vidin and Braničevo.